
 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  
 

 
1 

 

Rimodulazione risorse finanziarie dall’articolo 4 all’articolo 6 del decreto interministeriale del 

6 marzo 2020, n. 2484, concernente l’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater 

della legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la 

rigenerazione olivicola della Puglia” 

 

VISTI gli articoli 107, 108 e 109 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTO il regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nel settore agricolo e forestale e nelle 

zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

VISTO il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2019, n. 44, recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e del 

settore ittico nonché di sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di 

carattere eccezionale e per l'emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel Comune di Cogoleto” 

ed, in particolare, l’articolo 8-quater - Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, 

ai sensi del quale “Al fine di contribuire al rilancio dell'agricoltura della Puglia e, in particolare, di 

sostenere la rigenerazione dell'olivicoltura nelle zone infette, esclusa la parte soggetta alle restrizioni 

della zona di contenimento, nello stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo è istituito un fondo per la realizzazione di un Piano straordinario per la 

rigenerazione olivicola della Puglia, con una dotazione pari a 150 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020 e 2021”;  

VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica ed il regolamento di contabilità generale dello Stato; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale e con il Ministro dello sviluppo economico 6 marzo 2020, 

n. 2484 riguardante «Attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 

2019, n. 44, relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia; 

VISTO in particolare l’articolo 2, comma 3 del decreto interministeriale 6 marzo 2020, secondo cui, 

le risorse stanziate per le varie misure attuative del piano possono essere rimodulate, con successivi 

decreti del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, previo parere del Comitato di 

sorveglianza; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 1° aprile 2020 n. 3330, 

con il quale è istituito il Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’articolo 22 del decreto interministeriale 

6 marzo 2020, n. 2484; 

VISTO il regolamento di funzionamento del Comitato di sorveglianza del “Piano straordinario per 

la rigenerazione olivicola della Puglia”, approvato con decreto 1° luglio 2020, n. 2326; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 29 maggio 2020 n. 6029, 

con il quale è istituito il Tavolo di coordinamento delle azioni da attuare a fronte dell’emergenza 

Xylella fastidiosa, ai sensi dell’articolo 23 del decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484; 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0203829 del 06/05/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0203829 del 06/05/2022</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  
 

 
2 

 

CONSIDERATO che la misura prevista all’articolo 4 del decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 

2484, concernente la rimozione piante disseccate a seguito della Xylella nella zona infetta non è mai 

stata attivata; 

TENUTO CONTO che la Regione Puglia, in occasione della riunione del Comitato di sorveglianza 

del 18 febbraio 2021, ha evidenziato che l’applicazione della misura prevista all’articolo 6 del decreto 

interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484, concernente il reimpianto degli olivi in zona infetta, abbinata 

alla preventiva estirpazione delle piante infette, ha reso superflua la misura dell’articolo 4; 

TENUTO CONTO che il Comitato di sorveglianza, nella riunione del 18 febbraio 2021, ha 

deliberato che il Tavolo di coordinamento istituito con decreto ministeriale n. 6029 del 29 maggio 

2020, debba pronunciarsi sulla possibilità di utilizzare le risorse finanziarie dedicate alla misura di 

cui all’articolo 4, per far scorrere la graduatoria già in essere per la misura dell’articolo 6 e, laddove 

il tavolo di coordinamento decida in tal senso, il Comitato esprime già il proprio parere favorevole ai 

sensi dell’articolo 2, comma 3 del decreto interministeriale n. 2484 del 6 marzo 2020; 

TENUTO CONTO che nella riunione del giorno 11 novembre 2021, il Tavolo di coordinamento del 

“Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”, si è espresso favorevolmente 

all’unanimità, circa la proposta di rimodulazione delle relative risorse assegnate alla misura 

dell’articolo 4, pari a 20 milioni di euro, a favore della misura di cui all’articolo 6, “Reimpianto olivi 

zona infetta”;  

VISTO l’ulteriore pronunciamento favorevole del Comitato di sorveglianza nella riunione del 14 

dicembre 2021 sulla rimodulazione finanziaria sopra esposta; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Le risorse finanziarie destinate alle attività relative alla rimozione delle piante disseccate a 

seguito della Xylella nella zona infetta, di cui all’articolo 4 del decreto interministeriale n. 2484 del 

6 marzo 2020, pari a 20 milioni di euro, sono trasferite a favore della misura prevista all’articolo 6, 

relativa al reimpianto degli olivi in zona infetta. 

2. A seguito della rimodulazione di cui al comma 1, la dotazione finanziaria a disposizione degli 

articoli 4 e 6 del decreto interministeriale n. 2484 del 6 marzo 2020, è la seguente: 

 

Misura Totale (milioni di euro) 

Articolo 4 - Rimozione piante disseccate a seguito di Xylella nella zona infetta  0 

Articolo 6 - Reimpianto olivi zona infetta 60 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, www.politicheagricole.it. 

 

Sen. Stefano Patuanelli  
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

http://www.politicheagricole.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0203829 del 06/05/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0203829 del 06/05/2022</span>


		2022-05-05T18:57:11+0200
	Patuanelli Stefano




